



BOLETIM ESPECIAL – ANO 02 – dezembro de 2023

**PESQUISA COMPARATIVA DE PREÇOS EM
FRANCISCO BELTRÃO**

LISTA DE PRODUTOS DA CEIA DE NATAL

PESQUISA COMPARATIVA DE PREÇOS EM FRANCISCO BELTRÃO LISTA DE PRODUTOS DA CEIA DE NATAL

Francisco Beltrão, 19 de dezembro de 2023

O GPEAD (Grupo de pesquisa em Economia, Agricultura e Desenvolvimento, afeto ao curso de Ciências Econômicas da Unioeste, campus de Francisco Beltrão) divulga Boletim Especial relativo à pesquisa de variação de preços de produtos, que são, tradicionalmente, consumidos na data comemorativa do Natal.

A pesquisa foi desenvolvida no âmbito do projeto de extensão Determinação mensal do valor da cesta básica em Francisco Beltrão, Pato Branco e Dois Vizinhos, no sudoeste do Paraná. Este Boletim especial apresenta o comportamento e variação dos preços de produtos típicos da Ceia de Natal em Francisco Beltrão. A coleta de preços foi realizada de forma presencial nos principais supermercados da cidade (sete em 2022 e seis em 2023), na segunda semana dos meses de dezembro de 2022 e dezembro de 2023. Ressalta-se que, por critérios afetos à pesquisa, marcas e estabelecimentos não serão identificados.

A lista de produtos da ceia natalina é composta pelos seguintes produtos: azeite de oliva, caixa de bombons sortidos; carnes congeladas (peru, chester e pernil), frutas em calda, frutas frescas, panetones, chocotones, vinhos, espumantes e sidras.

O objetivo da pesquisa é fornecer à população de Francisco Beltrão e região, que vão as compras para a ceia de Natal, um quadro comparativo de preços médios e a variação de preços dos itens comumente consumidos no período em questão. A média dos preços refere-se aos preços praticados nos supermercados no dia da coleta.

Lista de produtos da ceia de Natal

A tabela 01 mostra a média dos preços praticados de cada produto constante da Lista da Ceia de Natal para os meses de dezembro de 2022 e dezembro de 2023, bem como a variação apresentada no preço médio quando se considera dez/23 em relação a dez/22.

Tabela 01- Lista de produtos da ceia de Natal de Francisco Beltrão: média dos preços (R\$) e variação (%).

Produtos	Peso/Quant.	Média dos preços R\$		Variação (%)
		dez/23	dez/22	dez/22-dez/23
Azeites de oliva	500 ml	42,12	31,36	34,31
Azeitonas verdes inteiras	500 g drenado	18,81	21,47	-12,39
Lentilhas	500g	10,89	11,93	-8,72
Pernil	1 kg	34,94	38,02	-8,10
Peru	1 kg	30,46	29,67	2,66
Chester	1 kg	30,19	29,57	2,10
Panetone tradicional com frutas	450 - 400 g	17,96	23,09	-22,22
Panetone com gotas de chocolate	450g - 400 g	19,77	25,34	-21,98
Caixa de bombons sortidos	250 g	11,19	10,54	6,17
Pêssego em calda	400 g drenado	12,67	12,68	-0,08
Abacaxi em calda	400 g drenado	16,08	15,37	4,62
Figo em calda	400 g drenado	18,25	15,87	15,00
Pêssego	Kg	5,98	6,31	-5,23
Melancia inteira	kg	2,94	1,62	81,48
Ameixa nacional	kg	14,46	8,79	64,51
Uva Colonial	Kg	12,26	12,03	1,91
Espumante	750 ml	26,55	30,47	-12,87
Vinho	750 ml	23,32	16,86	38,32
Sidra	660 ml	16,48	15,62	5,51
Total		365,32	324,15	12,7

Fonte: Base de Dados Equipe Pesquisadora (Grupo de Pesquisa Economia, Agricultura e Desenvolvimento – GPEAD/UNIOESTE).

A lista é composta de 19 produtos. Desses, oito apresentaram redução de preços e 11 registraram alta em comparação com o ano anterior.

Destaque para o aumento de preços do quilo das frutas frescas, com exceção do pêssego. A melancia inteira foi o produto de maior alta de preços entre os produtos da Ceia de Natal, o preço médio do quilo da melancia, em dezembro de 2022 foi R\$ 1,62, já em dezembro de 2023 foi de R\$ 2,94, o que representa um aumento de (81,48%). Outras frutas frescas que registraram alta de preços foram a ameixa nacional (64,51%) e a uva colonial (1,91%). Em sentido contrário o pêssego apresentou uma redução no preço médio em -5,23%.

Os preços médios das frutas em calda apresentaram um comportamento de alta comparativamente ao ano de 2022, com exceção do pêssego. O figo em calda com 400 gramas drenado registrou alta de 15,00%. A lata de abacaxi em rodela (400 gramas drenado) aumentou 4,62%. E, o preço médio pêssego em calda (400 gramas drenado) manteve estabilidade na comparação com o mês de dezembro de 2022.

O panetone e o chocotone, bem como as caixinhas de bombons sortidos, são produtos característicos das festividades do Natal. Em 2022, o preço médio do “Panettone (com frutas) de 450 gramas e de 500 gramas foi R\$ 23,09, reduzindo para R\$ 17,96 em 2023, uma queda de -22,22%. Contudo, cabe destacar que algumas marcas reduziram o peso do produto de 450 gramas para 400 gramas, ou seja, uma redução de 11,11%. Nos chocotones (gotas de chocolate) com os mesmos pesos, a queda foi de -21,98%, também com uma redução de peso, em média, de 11,11%. As caixinhas de bombons sortidos de 250 gramas aumentaram em 6,17%.

O preço médio do quilograma das carnes congeladas, tradicionalmente consumidas na festividade do Natal registrou valores maiores para o peru e o Chester. Em dezembro de 2022, o preço médio do quilo do peru foi R\$ 29,67, já em dezembro de 2023 a média foi R\$ 30,46, variação de 2,66%. O Chester apresentou alta de preços de 2,10%. Por sua vez, o pernil (congelado/temperado/desossado) teve uma redução de preços de -8,10%.

Os preços médios das bebidas típicas do período, quais sejam, vinhos, espumantes e sidras, apresentaram comportamento de alta para os vinhos tintos (garrafas de 750 ml), (38,32%) e as sidras (garrafas de 660 ml), (5,51%). Com comportamento em sentido oposto, os espumantes (garrafas de 750ml), apresentaram retração de preços médios em -12,87%.

Outros produtos como azeitonas inteiras e lentilhas registram reduções de preços em termos médios no comparativo com o ano anterior, as azeitonas inteiras (500 gramas drenado), (-12,39%) e lentilhas (-8,72%). O azeite de Oliva em 500 mililitros aumentou 34,31%.

Equipe

Prof. José Maria Ramos (coordenador);
Profª. Roselaine Navarro Barrinha;
Albertina Vieira Moraes Ramos (Discente);

UNIOESTE-FB – Ciências Econômicas
Grupo de Pesquisa Economia, Agricultura e Desenvolvimento –
(GPEAD)

Rua Maringá, 1200 – Vila Nova, Bloco 05, Sala 521.
Telefone Institucional: (46) 3520-4892
Contato: jmramoseco@hotmail.com